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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na bezpečnost a ochranu zdraví při práci ve školní jídelně

střední školy.

Teoretická část se zabývá především významem bezpečnosti a ochrany zdraví při práci,

terminologií a legislativou, kde jsou stanoveny práva a povinnosti zaměstnavatele a

zaměstnance, školením atd.

V praktické části jsou již popsány metody, které jsou aplikovány a následně je představena

vybraná organizace, kde je analyzována bezpečnost a ochrana zdraví při práci. Závěr

bakalářské práce je věnován zhodnocení BOZP ve společnosti a návrhům na zlepšení.

Klíčová slova: bezpečnost a ochrana zdraví při práci, legislativa, zaměstnavatel,

zaměstnanec, analýza rizik.

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on occupational health and safety in a school canteen of a

secondary school.

The theoretical part focuses mainly on the meaning of occupational health and safety, its

terminology and the legislation which lays down the rights and responsibilities of the

employer and employee, trainings etc.

In the practical part, the methods are described, applied, and subsequently a selected

organization is presented, in which occupational safety and protection is analysed. The

conclusion of the bachelor thesis is devoted to the evaluation of OHS in a company and to

suggestions for improvement.

Keywords: occupational health and safety, legislation, employer, employee, risk analysis.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá bezpečností a ochranou zdraví pří práci ve školní jídelně.

Bezpečností a ochranou při práci se musí zabývat každá organizace bez ohledu na druh

vykonávané práce nebo velikosti podniku. Snahou každého zaměstnavatele by mělo být

vytvoření bezpečného pracoviště pro své zaměstnance. Ať už se jedná o pracovníka

v administrativě nebo pracovníka ve výrobě obsluhujícího stroje. Na obě pracoviště budou

kladeny požadavky, které mají za úkol zvýšit bezpečnost na pracovišti. Mnohdy zaměstnanci

nemají pro zaváděná opatření pochopení a považují je za nesmyslná. Správný zaměstnavatel

by měl vysvětlit pracovníkům, proč je nutné dodržovat daná nařízení.

Hlavním cílem je ochrana zdraví a života, protože zdraví má člověk jen jedno.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala proto, že jsem již dříve měla možnost navštívit

a seznámit se s vybranou organizací v rámci krátkodobé výpomoci v kuchyni, kde jsem

zastupovala nemocnou zaměstnankyni. Při této příležitosti jsem zjistila, kolik se na

pracovišti nachází potencionálních rizik, které mohou vést ke zranění.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První polovina je tvořena teoretickou částí.

Ta se zabývá především významem bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, legislativou, kde

jsou stanoveny práva a povinnosti zaměstnavatele a zaměstnance, školením atd. Tato část je

zakončena popisem metod, které jsou použity v praktické části.
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1 ÚVOD DO TERMINOLOGIE

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je nedílnou součástí každé profese. Nelze říci, že

existuje dokonale bezpečné pracoviště. Jsou pracoviště či profese, u kterých je pouze menší

či vyšší pravděpodobnost vzniku nebezpečné situace nebo úrazu.

Jsou zde ale pracoviště, zaměstnání, která jsou často opomíjena. Mezi nejčastěji zanedbaná

pracoviště z pohledu bezpečnosti práce patří například administrativní pracoviště.

1.1 Význam BOZP

Bezpečnost práce ovšem v odlišné podobě existuje od počátku práce samotné, i když si to

mnohdy nikdo neuvědomoval. Vždy bylo nutné dbát na bezpečí lidí při jakékoliv práci,

nikdo nechtěl být zraněn.

Počátky bezpečnosti práce a ochrany zdraví při práci můžeme nalézt u starověkých

Egypťanů a Řeků, kteří pro nebezpečnou práci např. v dolech využívali pouze kriminálníky,

vězně a otroky. Tudíž si uvědomovali rizika a s tím spojené možné následky při určitých

druzích práce. (Nawaz, 2016)

V současnosti pracovní síla čítá přibližně okolo 3,3 miliard pracujících osob po celém světě.

Tito pracovníci tráví přibližně jednu třetinu svého života v zaměstnání, proto je nezbytné

poskytnout jim prostředí, které nemá vliv na jejich zdraví. (Gomis, 2020)

Dnes nám slouží k bezpečné práci zákony, normy a případně předpisy v jednotlivých

firmách, aby bylo sníženo riziko zranění.

Podle nového pojetí BOZP slouží především k ochraně zaměstnavatele před následky

vyplívající z pracovního úrazu nebo nemoci z povolání. (Neugebauer, 2010)

1.2 Funkce BOZP

Bezpečnost a ochrana zdraví pří práci zastává dvě základní funkce. A to funkci preventivní

a produkční. Cílem preventivní funkce je zabránit vzniku pracovních úrazů a ochránit zdraví

svých zaměstnanců. Zaměstnavatel je povinen neustále vyhledávat možná rizika vedoucí ke

vzniku pracovního úrazu a následně je odstraňovat. (Bělina, 2010)

Produkční funkce se zaměřuje na kvalitní, plynulý výrobní a pracovní výkon. Tato funkce

je ovlivněna řadou faktorů jako například nedostatečnou kvalifikací na práci se stroji nebo

počítači, dále také vyčerpání nebo stres, který je kladen na pracovníka. (Bělina, 2010)
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1.3 Prověrka BOZP

Jde o kontrolní činnost, kterou zabezpečuje zaměstnavatel nejméně jednou ročně. Jedná se

o fyzickou prověrku všech pracoviště, zařízení a dokumentace. Následuje vyhodnocení

zjištěných výsledků a následné zpracování návrhu opatření, které povedou k odstranění

nedostatků. V posledním kroku se zajistí implementace navrhnutých opatření. (Roční

prověrka BOZP, 2015)

Při prověrce probíhá kontrola následujících dokumentů:

 Pracovní řád

 Dokumentace upravující systém řízení BOZP

 Doklady o posouzení zdravotní způsobilosti k práci

 Záznamy o poskytování OOPP

 Záznamy o pracovních úrazech

 Dokumentace o školení

 Návody k obsluze technických zařízení

 Evidence pracovní doby

 Havarijní, evakuační plány, poplachové směrnice (Roční prověrka BOZP, 2015)

1.4 Terminologie

Aby bylo možné dále pokračovat, je nutné si definovat základní pojmy, které se nejčastěji

využívají v oblasti BOZP.

Analýza rizik – systematické použití všech dostupných informací, metod a postupů, které

slouží k identifikaci nebezpečí a k následnému odhadnutí rizika. (Hofman, © 2021)

Bezpečnost – stav, ve kterém neexistují nepřijatelná rizika nebo újma na zdraví. (Veber a

Pincová, 2008)

Fyzická osoba – osoba, která má práva a povinnosti. Vznikají narozením a zanikají smrtí

člověka. (Hofman, © 2021)
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Identifikace nebezpečí – proces, při kterém se odhalují veškerá možná nebezpečí pomocí

pozorování, sběru dat nebo metod jako například What – if, HAZOP a další. (Hofman,

© 2021)

Nebezpečný prostor – jedná se o prostor, ve kterém je zaměstnanec vystaven riziku

nebezpečí. (Hofman, © 2021)

Nemoc z povolání – změny zdravotního stavu pracovníka, které vznikly v souvislosti

s výkonem pracovní činnosti. Seznam nemocí z povolání jsou uvedeny v Nařízení vlády č.

290/1995 Sb. (Česko, 1995)

Požár – nežádoucí hoření, při kterém došlo k usmrcení nebo ohrožení zdraví osob, zvířat

anebo k materiálním škodám. (Neugebauer, 2010)

Pracoviště – prostory, které slouží k výkonu práce a zaměstnanci k nim mají přístup, včetně

únikových cest. (Neugebauer, 2010)

Prevence rizik – opatření a činnosti, která mají za úkol předejít k nežádoucím situacím.

(Neugebauer, 2010)

Provozní dokumentace – dokumenty obsahující průvodní dokumentací nebo záznamy

o revizích. (Hofman, © 2021)

Průvodní dokumentace – spadá sem návod výrobce pro montáž, manipulaci, údržbu,

kontroly, opravy případně o pokyny pro výměnu části zařízení. (Hofman, © 2021)

Vedoucí zaměstnance – zaměstnanci, kteří jsou oprávnění podřízeným zaměstnancům

ukládat pracovní úkoly, organizovat a řídit. (Janáková, 2018)

Zaměstnavatel – fyzická osoba, která se zavázala zaměstnat fyzickou osobu

v pracovněprávním vztahu. (Janáková, 2018)


[…]


Následující otázka navazuje na předchozí. Zde měli respondenti zaznamenat, jakými

obtížemi trpí. Dvě zaměstnankyně odpověděly, že trpí bolestmi zad a jednu zároveň trápí

bolesti hlavy, které připisuje krční páteři.

Graf 5 - Pokud jste odpověděla na předchozí otázku ano, vyberte Vaše obtíže.

2

3

Máte nějaké zdravotní potíže, které připisujete Vaší práci?

Ano Ne

1

2

0
0

0

Pokud jste odpověděla na předchozí otázku ano, vyberte
Vaše obtíže.

Bolesti hlavy Bolesti zad Celková únava Bolesti nohou Jiná
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Z nadcházejícího grafu je patrné, že dvě zaměstnankyně si myslí, že jejich zaměstnání je

fyzicky náročné, dvě naopak, že zaměstnání představuje běžnou zátěž a jedna osoba

odpověděla, že se nejedná o fyzicky náročné zaměstnání. Což je pravděpodobně způsobeno

opět pracovní pozicí, na které se jednotliví dotazující nacházejí.

Graf 6 - Myslíte si, že je Vaše zaměstnání fyzicky náročné?

Předposlední otázkou bylo, zde zaměstnankyně vědí, kde se nachází hasicí přístroj. Zde

všechny shodně odpověděli, že ví kde je umístěn.

Poslední otázka nebyla povinná. Zde měli zaměstnanci kuchyně prostor vyjádřit své

připomínky, případně návrhy z oblasti BOZP. U této otázky nikdo neuvedl žádné podměty

nebo nápady.

2

2

1

0

Myslíte si, že je Vaše zaměstnání fyzicky náročné?

Ano Bežná zátež Ne Nevím
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ZHODNOCENÍ BOZP

Tato kapitola je věnována celkovému zhodnocení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ve

školní jídelně.

Na základě provedených analýz bylo zjištěno, že bezpečnost práce v dané organizaci je na

velmi dobré úrovni. I přes možná rizika, nedochází zde k žádným závažným zraněním

a případná zranění je možné ošetřit na pracovišti.

Checklist odhalil drobné nedostatky, které lze na pracovišti nalézt. Největší problém

představuje absence automatického hasícího systému. Jedná se o provoz s velkým

množstvím elektrospotřebičů porucha spotřebiče a následný požár se může vyskytnout

kdykoliv.

Dalším problémem jsou léčiva v lékárničce po exspiraci. Zde bych navrhla vytvořit seznam,

kde by byl evidován počet všech produktů, které se nachází v lékárničce s datem spotřeby

pro větší přehled.

Neméně závažný nedostatek z hlediska ergonomie představuje kancelář pro vedoucí, kde

tento zaměstnanec tráví převážnou část pracovní doby prací s počítačem. Nachází se zde

klasická počítačová myš, kancelářská židle bez opěrky hlavy, bederní opěrky a bez možnosti

si nastavit správnou výšku opěrek rukou. Zde by bylo vhodné zaměstnanci pořídit

ergonomickou židli nejlépe vyrobenou přímo na míru jeho ergonomických požadavků. Což

by ovšem představovalo vyšší investici. Nicméně v zájmu organizace by bylo vhodné koupit

alespoň standartní ergonomickou židli s nastavitelnou opěrkou hlavy a rukou případně

bederní opěrkou. Pořízením ergonomické vertikální počítačové myši by se mohlo předejít

zdravotním problémům pracovníka se zápěstím. Případně koupit pod stávající myš

ergonomickou podložku s opěrkou pod zápěstí. Vítaným prvkem by rozhodně byla

i podložka pod nohy, která by pomohla zaměstnanci zaujmout optimální pozici při práci.

Z matice rizik vyplývá, že zdrojem nejzávažnějších rizik jsou pracovní stroje. U mnoho

z nich v případě neodborné manipulace je možno vložit ruku do pracujícího stroje. Zde je

možné u vybraných strojů umístit varovnou ceduli jak se chovat při práci se strojem. Ovšem

na prvním místě je nezbytné řádně proškolit zaměstnance a upozornit je na možná nebezpečí.

Další pracovní úrazy mohou vzniknout neopatrností zaměstnance, jako například pořezání.

Toto riziko by bylo možné odstranit pořízením ocelové rukavice, která by chránila

pracovníka.
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Při zhodnocení dotazníku jako celku vyplývá, že zaměstnanci jsou s pracovními

podmínkami spokojeni a nemají, žádné výhrady. O tom svědčí i poslední nepovinná otázka,

kde se pracovníci mohli vyjádřit, jak jsou či nejsou s pracovními podmínkami a

s bezpečností celkově spokojeni, tuto možnost zaměstnankyně nevyužily.
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ZÁVĚR

V teoretické části byl popsán význam BOZP, byla zde uvedena základní terminologie a

legislativa zabývající se danou problematikou. Následně tato část byla zakončena

informacemi o školení zaměstnanců, požární ochraně a OOPP či pracovních úrazech.

V praktické části jako první byly představeny vybrané metody, které byly využity při

analýze rizik. Těmito metodami byly Checklist, matice rizik a dotazník. Nedílnou součástí

bylo také pozorování a rozhovor s vedoucí školní jídelny a zaměstnankyněmi. Následovalo

představení organizace, ve které probíhalo šetření a popsání současného stavu v organizaci.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci se neustále mění. Co platí dnes, nemusí platit zítra.

V současnosti si mnoho zaměstnavatelů i výrobců strojů uvědomuje, že bezpečnost při práci

je velmi důležitá a je jí věnována větší pozornost než dříve. Díky dodržování zavedených

pravidel dochází ke snižování pracovních úrazů.

Veškeré analýzy a závěry z nich byli poskytnuty vedení školy. Dle mého názoru se mi

podařilo naplnit všechny body, které byly stanoveny v zadání bakalářské práce.
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