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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 D

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,21)

Bakalářská práce je zaměřena na bezpečnost a ochranu zdraví při práci ve školní jídelně střední

školy. Úvod není dokončen, neboť končí popisem teoretické části práce. Teoretická část je

zaměřena na význam bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, legislativu a školení. Kapitoly

mohly být obsáhlejší a lépe provázány. Taktéž mohla být na konci teoretické části shrnuta

teoretická východiska. Pro analýzu rizik byly použity metody Checklist, matice rizik a

dotazníkové šetření. Všechny metody jsou zpracované povrchně. Grafické zobrazení

koláčových grafů je zbytečné. Samotné zhodnocení problematiky a návrhy na zlepšení jsou

vágní. Závěr je velmi strohý.

V práci se vyskytují formální nedostatky typu rozdílné odrážování, formátování odstavců a

jiné. Práce obsahuje též gramatické chyby. Je škoda, že autorka nevyužívala více konzultací,

neboť by mohla být celá problematika lépe uchopena a rozpracována.

I přes výše uvedené připomínky práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.
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